

Placówka "Estezet"  
L.dz. 1215 /44  
New York 17.XI.44.  
Ruch austriacki w  
Ameryce Południowej.  
Zr.Plac. Sabanilla.

Kw. 2/29/45

1215

Szef Oddz. Inf. Wyw. Szt. N.W.  
/ przez Szefa Wydz. Wyw./

W uzupełnieniu meldunku L.dz. 1139/44 z dnia 6.XI.44., melduję, że w końcu października br. ukazał się w Rio de Janeiro "Centropa Boletim" No.1. wydawany jako organ "Austrian Action of Brazil".

Redakcja mieści się w gmachu dziennika brazylijskiego "Correio da Noite" przy rua da Quitanda No.51. Redaktorem odpowiedzialnym jest brazylijczyk dr. PEREIRA Armando, sekretarzem zaś redakcji i faktycznym redaktorem jest omówiony już w poprzednim meldunku HUTTER Helmut, przedstawiciel AUSTRIAN ACTION w Brazylji, zamieszkały stale w Rio de Janeiro przy rua Almirante Alexandrino No. 154.

We wstępnym artykule pisma Helmut HUTTER domaga się wskrzeszenia po wojnie Europy Centralnej, która-jego zdaniem - winna objąć terytorja: Republiki Czechosłowackiej, Republiki Austrjackiej, zdemokratyzowanych Węgier, Rumunji, Jugosławji. Pod wpływami tego konglomeratu winna się znaleźć: część Śląska i Galicji, Bawarja /Górna i Środkowa/, Tyrol aż do "Salurner Klause" i w związku z terytorium Słowenji również terytorium otaczające Triest, który winien być wykorzystany jako port Europy Centralnej.

Z innych artykułów i notatek Biuletynu zasługują na uwagę przedruki z Czechosłowackiego Biuletynu w Chicago, z Austro American Tribune, Tass'a i t.p. We wszystkich tych przedrukach podkreśla się konieczność współpracy austrjacków z czechami, przyczym cytowane są głosy Benesa, ministra Ripka i t.p.

"CENTROPA BOLETIM" drukuje wreszcie sensacyjne zeznanie jeńca wojennego Victora von TOHATHY, złożone w obecności Dra Needelmana - w Ward 15 Marine Hospital - Ellis Island, N.Y. w sprawie oficerów polskich zamordowanych w Katyniu.

Ow TOHATHY twierdzi, że z ust jeńców rosyjskich dowiedział się, iż byli oni zmuszeni do pogrzebania 10.000 oficerów polskich, "cynicznie zamordowanych przez Niemców przy pomocy karabinów maszynowych".

Wszyscy ci jeńcy rosyjscy byli następnie zgładzeni przez Niemców w komorach gazowych i następnie spaleni w krematoriach. Do przenoszenia trupów do krematorjów odkomenderowano 26 jeńców, m.in. Kurta von Schuschnigg'a, "księcia" Ptockiego, jakiegoś 72-letniego księdza, dyrektora dziennika katolickiego w Luksemburgu, inżyniera-chemika, byłego dyrektora Departamentu amunicji Hiszpanji Republikańskiej oraz barona austrjackiego Lancicz'a.

"Sensacja" ta, niewątpliwie spreparowana dla oczyszczenia z winy czynników sowieckich, rzuca charakterystyczne światło na nastawienie redaktora "CENTROPA BOLETIM".

Kierownik Placówki

Maracz 5 382